
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ» 
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О проведении муниципального 
героико-патриотического проекта 
онлайн Зарницы «Россия -  колыбель героев»
(на русском и английском языках) 
для обучающихся 4-11-х классов 
общеобразовательных учреждений 
Энгельсского муниципального района

В соответствии с планом работы муниципального учреждения «Муниципальный 
центр оценки качества образования» Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на 2022-2023 учебный год и с целью сохранения исторической 
памяти о значимых событиях России среди школьного сообщества

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном героико-патриотическом
проекте - онлайн Зарнице «Россия -  колыбель героев» (на русском и английском 
языках) для обучающихся 4-11-х классов общеобразовательных учреждений, 
подведомственных комитету по образованию администрации Энгельсского
муниципального района (приложение 1).
2. Утвердить Состав оргкомитета и жюри муниципального проекта онлайн
Зарницы «Россия -  колыбель героев» (на русском и английском языках) для 
обучающихся 4-11-х классов общеобразовательных учреждений, 
подведомственных комитету по образованию администрации Энгельсского
муниципального района (приложения 2, 3).
3. Организовать проведение муниципального героико-патриотического
проекта - онлайн Зарницу «Россия -  колыбель героев» (на русском и английском 
языках) для обучающихся 4-11-х классов общеобразовательных учреждений, 
подведомственных комитету по образованию администрации Энгельсского
муниципального района с 28 ноября 2022 года по 31 апреля 2023 года на базе 
МОУ «СОШ с. Шумейка им. М.П. Дергилева».

413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, дом 41, тел. (8453)54-44-86

ПРИКАЗ

от ХЗ. Л ,  2022 г.



4. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных 
комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального района 
создать условия для участия обучающихся 4-11-х классов общеобразовательных 
учреждений Энгельсского муниципального района муниципальном героико
патриотическом проекте - онлайн Зарнице «Россия -  колыбель героев» (на 
русском и английском языках).
5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
директора МУ «МЦОКО» Н.М. Коваленко.

Директор А.В. Борсук



Приложение 1 
к приказу МУ «МЦОКО» 

от Лд. У/> 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном героико-патриотическом 

проекте - онлайн Зарнице 
«Россия -  колыбель героев»

(на русском и английском языках)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Онлайн Зарница «Россия -  колыбель героев» (на русском и английском 

языках) -  муниципальный героико-патриотический проект проводится среди 
обучающихся 4-11-х классов общеобразовательных учреждений Энгельсского 
муниципального района. Проект посвящается празднованию 80-летия разгрома 
советскими войсками в Сталинградской битве немецко-фашистских войск и 
200-летия со дня рождения одного из основателей российской педагогики Константина 
Дмитриевича Ушинского. 2023 год объявлен президентом Российской Федерации 
годом педагога и наставника. Интегрируя различные формы взаимодействия 
учителя-наставника и учеников, учебные предметные области (на русском и 
английском языках), патриотическое воспитание молодёжи и современные 
информационно-коммуникационные технологии, военно-спортивная игра 
«Зарница» адаптируется на ОНЛАЙН формат (далее - онлайн Игра).

1.2. Организацию и непосредственное проведение героико-патриотического 
проекта осуществляет Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Шумейка им. М.П. Дергилева» под 
патронажем депутата Г осударственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Стрелюхина А.М.

Проект состоит из цикла мероприятий -  этапов онлайн Игры, посвящённых 
значимым, памятным датам славной истории Отечества, героям страны, города, 
села, школы, преемственности поколений традиций, которые всегда были, есть и 
будут олицетворением доблести нашей великой России.

1.3. Настоящее Положение о муниципальном героико-патриотическом 
проекте - онлайн Зарнице «Россия -  колыбель героев» (на русском и английском 
языках) (далее -  Положение) определяет статус, цели, задачи, сроки, правила 
проведения Игры и систему определения победителей.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИГРЫ
2.1. Целью онлайн Игры является личностное развитие школьников, их 

приобщение к российским традиционным духовным ценностям на основе 
реализации проектной и исследовательской деятельности.

2.2. Задачи:
- формирование у обучающихся основ российской идентичности;
- воспитание патриотического сознания и чувства гордости за страну, город, 
село, школу;

<7



- развитие общекультурных, учебно-познавательных, информационных и 
коммуникативных компетенций посредством телекоммуникационного общения 
обучающихся Энгельсского муниципального района;
- формирование межпредметных связей в проектной и исследовательской 
деятельности;
- развитие иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся;
- интеграция учебной, воспитательной работы и дополнительного образования 
на русском и английском языках во внеурочном пространстве;
- выявление мотивированных, обладающих высоким творческим потенциалом, 
одаренных детей среди учащихся 4-11х классов;
- развитие навыков и способностей обучающихся работать в команде путем 
создания условий для наставничества (старшие школьники-младшие школьники, 
учитель-наставник -  участники Игры), позволяющие школьникам получить 
социально значимый опыт сотрудничества и взаимной помощи.

3. УЧАСТНИКИ ИГРЫ
3.1. Для участия в Игре приглашаются обучающиеся 4-11 х классов.
3.2. Предполагается командное участие (создаётся одна команда, 

количество детей не ограничивается, участники должны быть из разных 
возрастных групп). От каждого общеобразовательного учреждения Энгельсского 
муниципального района принимается одна заявка.

4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ОНЛАЙН ИГРЫ
4.1. Заявки на участие в Игре принимаются по электронной почте 

zamitsa 22@mail.ru до 5 декабря 2022 г. (приложение 1).
4.2. Игра проводится в два этапа. Первый этап: с 28 ноября по 21 марта 

2023 г. Финальный этап с 27 марта по 27 апреля.
4.3. Первый этап включает в себя три Конкурса зашифрованных писем: 
Тема первого письма: Герои нашего времени. (Декабрь 2022г.- посвящается

Дню Героев Отечества).
Тема второго письма: Герои былых времён. (Февраль 2023 г. -  посвящается 
празднованию 80-летия разгрома советскими войсками в Сталинградской битве 
немецко-фашистских войск и 200-летия со дня рождения одного из основателей 
российской педагогики Константина Дмитриевича Ушинского -  День науки).

Тема третьего письма: Музейная страничка нашей школы. (Март 2023 г.- 
посвящается знаменательным датам и героям из исторической странички 
школы).

4.4. Финальный этап (Апрель-май 2023 г. Посвящается Празднованию Дня 
Победы).

4.3. Итоги Игры публикуются на официальном сайте МУ «МЦОКО», на 
сайте депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации А.М. Стрелюхина, на сайте МОУ «СОШ с. Шумейка им. М.П. 
Дергилева» после каждого этапа Зарницы в соответствии с датами проведения 
онлайн Игры. Итоги Финала Игры публикуются 5 мая 2023 г.

mailto:zamitsa_22@mail.ru


5. ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ 
ПЕРВОГО ЭТАПА ИГРЫ

5.1. На данном этапе Зарницы участники с Кодовыми именами команд 
создают письма с зашифрованной в них информацией согласно теме письма и 
Игры и обмениваются письмами с командой по переписке. Получая письма от 
противоположной команды, участники должны расшифровать их информацию и 
затем отправить на почту Организационного комитета расшифрованные письма 
для подведения итогов. На протяжении первого этапа Игры обучающимися 
создается и расшифровывается три письма с применением проектно
исследовательской деятельности. Из текста и файлов третьего письма участники 
должны разгадать название образовательного учреждения своих новых друзей 
по переписке.

5.1. До подачи заявки учитель-наставник (возможно участие Зх 
наставников, либо учителей английского языка, либо учителя английского языка 
и учителя другого предмета гуманитарного цикла, а также педагога 
дополнительного образования) создает новый электронный адрес (во 
избежание получения информации об игроках, ранее размещенной в интернете). 
Адрес не должен содержать фамилии, год рождения, место жительства, название 
ОУ и другую информацию, которая даст подсказки другим игрокам.

Общение с Оргкомитетом и другими игроками осуществляется только с 
этого электронного адреса.

5.2. Каждая команда выбирает себе кодовое имя, которое должно с одной 
стороны, соответствовать теме Игры, с другой стороны, - содержать намек на 
место проживания команды-участницы. Например: VOLGA.

5.3. Организаторы онлайн Зарницы произвольно делят всех участников на 
группы по 2 команды и дополнительно отправляют Информационное письмо 
каждой команде на её электронный адрес с подробной инструкцией выполнения 
заданий дальнейших этапов Игры, включая критерии оценивания выполнения 
данных заданий.

5.4. Участники ведут поиск информации в различных источниках на 
русском языке, а при переписке создают письма и задания на английском языке. 
Тема первого письма: Герои нашего времени.
Тема второго письма: Герои былых времён.
Тема третьего письма: Музейная страничка нашей школы (приложение 2).
Все письма должны отражать тему Игры: «Россия-колыбель героев».

5.5. Все три письма-шифровки оцениваются членами жюри, составляется 
протокол, определяются победители и призёры первого этапа Зарницы.

6. ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ ВТОРОГО ЭТАПА ИГРЫ
6.1. Второй этап Зарницы представляет собой видео-презентацию одной из 

команд-участниц, составленной на базе информации, которую команда получила 
в ходе переписки. Созданные видео-презентации отправляются на электронный 
адрес Оргкомитета. Видео-презентация может быть представлена в форме 
виртуальной экскурсии, ролевой игры, диспута, ток-шоу, театральной 
постановки, и т.п.



6.2. Демонстрация видео-презентаций всех участников Игры проходит в 
режиме online с помощью онлайн платформы.

6.3. Презентации оцениваются членами жюри, а также всеми участниками 
Игры (Приложение 3).

6.4. Результаты голосования каждая команда отправляет по электронной 
почте в Оргкомитет, который в свою очередь рассылает их всем участникам 
Игры (для подтверждения объективности). Оргкомитет составляет рейтинг и 
объявляет победителя и призеров.

7. ОРГКОМИТЕТ ИГРЫ
7.1. Подготовку и проведение Игры осуществляет организационный 

комитет (далее оргкомитет).
7.2. Оргкомитет Конкурса:

- организует работу по поэтапному проведению Зарницы;
- составляет протокол о результатах Игры;
- оглашает результаты Игры и публикует их на официальном сайте МУ 
«МЦОКО», на сайте депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации А.М. Стрелюхина, на сайте МОУ «СОШ с. Шумейка им. 
М.П. Дергилева».

7.3. Состав дополнительных творческих групп организационного комитета 
из работников ответственного за проведение проекта образовательного 
учреждения утверждается приказом директора МОУ «СОШ с. Шумейка им. 
М.П. Дергилева».

7.4. Контактное лицо по вопросам проведения онлайн Зарницы -  
Муратханова Ольга Вячеславовна, автор проекта, учитель английского языка 
высшей квалификационной категории МОУ «СОШ с. Шумейка им. М.П. 
Дергилева», кандидат филологических наук, e-mail: zamitsa 22@mail.ru

mailto:zamitsa_22@mail.ru


Приложение 1 
к Положению о муниципальном 

героико-патриотическом проекте - онлайн Зарнице
«Россия -  колыбель героев» 

(на русском и английском языках)

Отправить до 05.12.22 г. на e-mail: zarnitsa 22(a),mail.ru

ЗАЯВКА 
на участие в игре 

«Россия -  колыбель героев» 
(на английском языке)

Наименование ОУ 
(полностью)

ФИО учителя- 
наставника 

(полностью), 
телефон

e-mail* Кодовое имя 
команды

Подпись директора ОУ, печать

* До подачи заявки учитель-наставник команды (учитель английского языка) 
создает новый электронный адрес (во избежание получения информации об 
игроках, ранее размещенной в интернете).



Приложение 2 
к Положению о муниципальном 

героико-патриотическом проекте - онлайн Зарнице
«Россия -  колыбель героев» 

(на русском и английском языках)

СОДЕРЖАНИЕ ПИСЕМ
Пример, но не ОБРАЗЕЦ (данное письмо интересно по содержанию, но не соответствует 
теме Игры):

1. Once upon a time there lived a Cypriot sculptor who made a woman out oj 
ivory. The statue was so beautiful and realistic that he fall in love with it. 
He loved this statue so much that the Goddess Aphrodite decided to help 
him and turned the statue into a real woman. Do you remember the name 
of this craftsman? Our school theatre is called after him. Try to guess...

2. Our school is situated in the center of our city. It is known for its advanced 
learning of English, German and French. Our school has its own emblem 
and hymn. The uniform in our school has a grey colour.
Each student has to wear school emblem on his uniform. A lot of students 
do afterschool activities. Some are members of our school theatre.
We are very: proud of it.

Письмо третье. 
Тема: Наша школа.



Приложение 2 
к Положению о муниципальном 

героико-патриотическом проекте - онлайн 
Зарнице «Россия -  колыбель героев» 

(на русском и английском языках)

Тема: Наш город.
Пример, но не ОБРАЗЕЦ
данное письмо интересно по содержанию, 
но не соответствует теме Игры):

Dear friends,

Our team consists of 10 members. Today we’ve created some puzzles for you about our town. We are sure that it will 

be interesting for you to have an imaginary travel to our beautiful town in the Volga region.

1. In 1836 the most famous Russian writer finished collecting the materials about the Pugachev's Rebellion for his 

new novel “Captain’s Daughter”. What is the author’s name?

2. The main character of the novel “Captain’s Daughter” went to our town and gambled away 100 rubles. What is the 

name o f  this character? What game did he gamble away?

3. A lot o f famous people, such as poets, painters, politicians ... were bom in our town. A well-known painter lived 

in our region in the 19-20th centuries. He created a lot o f great paintings which even nowadays make people glad. 

What is his name?

4. Two airports o f our town cooperate with many airlines. One o f them was founded in September 1990 and in 

March 1992 it made the first flight. This airline is famous for transporting 52 tons of gold at once in May 1992, and 

68 wild animals (giraffes, zebras, crocodiles, wolves and others) in December 1997. What is the name o f  this airline?

5. A well-known Russian researcher, who was the first man to describe the history o f Russia, lived in our town. 

There is a monument to this person in the historic centre. You can’t see the figure o f this man, there is the figure of 

one o f the characters of Greek mythology. We’ve created some prompts. If you find the answers to all questions and 

take the first letter from each word, you’ll guess the character o f Greek mythology.

• This German city is a twin city o f our town.
• This great revolutioner of all times and nations was bom in our town in 1870. But you needn’t guess his surname, you

should guess his pseudonym. Don’t be afraid, this person is famous for his pseudonym.

• In 1898 a branch railway connected this small town with our town.
• It is the title o f one o f the most famous Goncharov’s works, who was our countryman and a well-known writer.

Guess the character of Greek mythology. What’s the name o f  the historian whom the monument is devoted to? So, 
where do we live and study?
We’re looking forward to your reply.
Best wishes,
VOLGA team



Приложение 3 
к Положению о муниципальном 

героико-патриотическом проекте - онлайн Зарнице
«Россия -  колыбель героев» 

(на русском и английском языках)

СИСТЕМА ОЦЕНИВАНИЯ ВТОРОГО ТУРА
Голосование осуществляется по шкале оценок, максимум которой зависит от 
количества участников.
Например, если поступят заявки от 15 школ, то будет применяться 14-балльная 
шкала оценок, т.к. за представителей своей команды голосовать запрещается. За 
лучшую видео-презентацию противоположная команда выставляет 14 баллов; 
второй призёр получит от неё 13 баллов, третий— 12, четвертый - 11, пятый - 
10. И так далее до последнего участника.
В случае равенства баллов у двух команд подсчитывается количество 14- 
балльных оценок. Если этих оценок равное количество, то лидер определяется 
по количеству 13-балльных оценок и т.д. В случае абсолютного равенства 
показателей обе команды провозглашаются победителями.



Приложение 2 
к приказу МУ «МЦОКО» 

от ЛЗ. //. 2022 г. №

Состав организационного комитета 
по проведению муниципального 

героико-патриотического проекта - онлайн Зарницы 
«Россия -  колыбель героев»

(на русском и английском языках)

Стрелюхин А.М. 

Свистунова А. А.

Михайлов А.М.

Члены оргкомитета: 

Литневская Ю.М.

Борсук А.В. 

Коваленко Н.М.

Чалов Д.В.

Липовая А.Г.

депутат Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации;

и.о. председателя комитета по образованию 
администрации Энгельсского 
муниципального района, председатель;

директор муниципального 
общеобразовательного учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Шумейка им. 
М.П. Дергилева», заместитель председателя;

депутат Саратовской областной Думы, 
координатор проекта партии «Единая Россия» 
«Историческая память»; 
директор муниципального учреждения 
«Муниципальный центр оценки качества 
образования» Энгельсского муниципального 
района Саратовской области; 
заместитель директора муниципального 
учреждения «Муниципальный центр оценки 
качества образования» Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области;
председатель Правления Энгельсского 
районного отделения COO ВООВ «Боевое 
Братство», ветеран боевых действий на 
Северном Кавказе;
руководитель районного методического 
объединения учителей английского языка 
Энгельсского муниципального района, 
учитель английского языка высшей 
квалификационной категории МОУ 
«СОШ № 18 им. А.А. Мыльникова».



Приложение 3 
к приказу МУ «МЦОКО» 

от J3 . V/. 2022 г. №

Состав жюри
Муниципального героико-патриотического 

проекта -  онлайн Зарницы 
«Россия -  колыбель героев»

(на русском и английском языках)

Председатель жюри:
Муратханова Ольга Вячеславовна, автор проекта, учитель английского языка МОУ «СОШ 
с.Шумейка им. М.П. Дергилева», кандидат филологических наук.

Члены жюри:
1. Коваленко Наталья Михайловна, заместитель директора МУ «МЦОКО»;
2. Липовая Анна Геннадьевна, руководитель РМО учителей английского языка ЭМР, 

учитель английского языка МОУ «СОШ №18 им. А.А. Мыльникова»;
3. Алешина Ирина Викторовна, учитель английского языка МОУ «СОШ №33»;
4. Стрыгина Ольга Викторовна, учитель английского языка МОУ «СОШ №33»;
5. Дудинская Елена Иосифовна, учитель английского языка МОУ «СОШ с.Шумейка 

им. М.П. Дергилева»;
6. Лескина Татьяна Алексеевна, учитель английского языка МОУ «СОШ №1»;
7. Малей Олеся Владимировна, учитель английского языка ГАОУ СО «МЭЛ 

им. А.Г. Шнитке»;
8. Мамонтова Ирина Юрьевна, учитель английского языка ГАОУ СО «Гимназия №8»;
9. Муратова Ирина Владимировна, учитель английского языка МОУ «СОШ № 4 

им. С.П. Королева»;
10. Пономарева Ольга Борисовна, учитель английского языка МОУ « СОШ 

им. Ю.А. Гагарина»;
11. Лузина Екатерина Юрьевна, учитель английского языка МОУ «СОШ № 18 

им. А.А. Мыльникова»;
12. Отческая Анна Геннадьевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ 

с.Шумейка им. М.П. Дергилева»;
13. Плотарёва Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ 

с.Шумейка им. М.П. Дергилева»;
14. Халикова Наталья Олеговна, учитель русского языка и литературы МО «СОШ 

с.Шумейка им. М.П. Дергилева»;
15. Потапова Алла Владимировна, учитель истории МОУ «СОШ с.Шумейка 

им. М.П. Дергилева».


